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26 de fevereiro de 2024 

Comissão de Ensino do Mestrado Profissional em Inovação Tecnológica 

do ICT-UNIFESP 
 

Apresentamos a seguir a lista dos(as) candidatos(as) selecionados(as) pela Chamada de 

Alunos Especiais para disciplinas isoladas no 1º Semestre de 2024. Os(as) candidatos(as) 

aprovados(as) receberão por Email (no endereço cadastrado no ato da inscrição do 

processo seletivo), as orientações para a efetivação da matrícula. Posteriormente os 

alunos matriculados receberão dos docentes informações sobre o início das aulas. 

Link para os alunos especiais realizarem a matrícula: 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScLp2UKiO5XQO38d9KcGyIt4xAIFrIQAFWXjVtxil2
HexCqdg/viewform 

 

 

Relação dos Candidatos(as) Selecionados(as) 
Nome Disciplina 1 Disciplina 2 Endereço de e-mail 

Adilson do Nascimento 
Introdução aos Estudos de 
Futuros   adilson.nascimento01@gmail.com 

Alberto Johny A Cortizo 
Ferreira Realidade Virtual e Aumentada   eng.ajcortizo@gmail.com 

Alexandre Fidalgo 
Fernandez  

Introdução aos Estudos de 
Futuros   alefife@gmail.com 

Aline Andreotti urna 
Introdução aos Estudos de 
Futuros  aline.andreotti@unifesp.br 

Alípio Augusto Puertas 
Pereira 

Gestión de tecnologías 
emergentes 

 Introdução aos Estudos 
de Futuros puertasalipio@gmail.com 

Allan da Silva Ferreira  Realidade Virtual e Aumentada  allan.sferreira56@gmail.com 

Allisson Régis dos 
Santos Maia 

Introdução a Tecnologia 
Aeroespacial   allisson.maia@unifesp.br 

Amanda Barbosa 
Kondratovich Empreendedorismo e Inovação 

Introdução aos Estudos 
de Futuros akondratovich@hotmail.com 

Amanda Caldeira Zabeu Empreendedorismo e Inovação Seminários I amandazabeu@gmail.com 

Amanda Marta Jardim 
Souza 

Introdução aos Estudos de 
Futuros   amandamjardims@gmail.com 

Antônio Ribeiro Guedes 
Junior 

Introdução aos Estudos de 
Futuros   antonio_caparroz@yahoo.com.br 

Beatriz Fernanda de O 
Basso Empreendedorismo e Inovação 

Gestión de tecnologías 
emergentes beatrizbasso.94@gmail.com 

Bruno Cosmo da Silva  Seminários I 
 Introdução aos Estudos 
de Futuros brcsilva87@gmail.com 

Caio Cigagna de Godoy Blockchain  Seminários I c.godoy@unifesp.br 

Caroline da Conceição 
Dias  

Introdução aos Estudos de 
Futuros  ka1001b@gmail.com 

Claudinê da Cunha 
Pinto Jr Blockchain   

Gestión de tecnologías 
emergentes ccpjr8@gmail.com 

Daniel Amorim Vilela de 
Salis Realidade Virtual e Aumentada   daniel.salis@unifesp.br 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScLp2UKiO5XQO38d9KcGyIt4xAIFrIQAFWXjVtxil2HexCqdg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScLp2UKiO5XQO38d9KcGyIt4xAIFrIQAFWXjVtxil2HexCqdg/viewform


 

 

Universidade Federal de São Paulo 
Campus São José dos Campos 

Instituto de Ciência e Tecnologia 
Mestrado Profissional em Inovação Tecnológica 

  

 

Decio Tomio Sakuma Empreendedorismo e Inovação 
Gestión de tecnologías 
emergentes decio.sakuma@unifesp.br 

Evandro Martins 
Gregoleto Realidade Virtual e Aumentada   evandromartinsgregoleto@gmail.com 

Fabio Alan de Souza Seminários I   fas.yhm@gmail.com 

Fábio Eduardo De 
Almeida 

Introdução a Tecnologia 
Aeroespacial   f_e_almeida@yahoo.com.br 

Fábio Eduardo de 
Almeida  

Introdução a Tecnologia 
Aeroespacial   f_e_almeida@yahoo.com.br 

Fernanda Roberta 
Tiburcio Silva Empreendedorismo e Inovação   fer.tiburcio@gmail.com 

Gilberto dos Santos 
Introdução aos Estudos de 
Futuros   gilberto.laph@gmail.com 

Guilherme machado de 
oliveira nobre modena 

Introdução aos Estudos de 
Futuros  eng.guilherme.modena@gmail.com 

Guilherme Paixão Empreendedorismo e Inovação 
Introdução aos Estudos 
de Futuros guisessh@gmail.com 

HUDI HUD SAID 
SHUQAIR 

Gestión de tecnologías 
emergentes  hsshuqair@gmail.com 

Igor Pinkoff  
Gestión de tecnologías 
emergentes 

Introdução aos Estudos 
de Futuros pinkoff.igor@gmail.com 

Jefferson Gonçalves 
Garcia Seminários I   jeffersong_garcia@hotmail.com 

João Antonio Nunes Empreendedorismo e Inovação Seminários I jnunesprojetos@gmail.com 

João Paulo de Sousa 
Introdução a Tecnologia 
Aeroespacial   jpsousaconsultoria@outlook.com 

João Paulo Domingos 
da Silva 

Introdução aos Estudos de 
Futuros  joaopaulontry@gmail.com 

João Paulo Maciel da 
Silva Blockchain    jjpmaciel@yahoo.com.br 

João Pedro Silva Faria Seminários I 
Gestión de tecnologías 
emergentes jpsfaria@unifesp.br 

João Sávio Pires de S 
Paravatti  

Introdução aos Estudos de 
Futuros   savio@paravatti.com.br 

José Carlos de Castro 
Junior  

Introdução aos Estudos de 
Futuros  joseccastrojr@yahoo.com.br 

Julia Noriko Ohashi Realidade Virtual e Aumentada   julia.ohashi@unifesp.br 

Juliana Andrade da 
Silva Empreendedorismo e Inovação 

Introdução aos Estudos 
de Futuros juliana09.a@gmail.com 

Leonardo Corrêa 
Branco 

Introdução a Tecnologia 
Aeroespacial   lcbranco@unifesp.br 

Leonardo dos Santos 
Marcondes Blockchain    leo.72.smarcondes@outlook.com.br 

 

Lucas Bruno de Souza 
Introdução a Tecnologia 
Aeroespacial   lbsouza@unifesp.br 

 

Lucas Wendell de Abreu 
Introdução aos Estudos de 
Futuros   lwendell.abreu@gmail.com 

 

Ludmila Pinhal Martinez Empreendedorismo e Inovação   ludmila.pinhal@unifesp.br 
 

Luis Fernando Araujo 
Martins 

Introdução a Tecnologia 
Aeroespacial 

Gestión de tecnologías 
emergentes cursos.lfam@gmail.com 

 

Maíra Mariz Carvalho 
Gestión de tecnologías 
emergentes   maira.carvalho@pitsjc.org.br 

 

Marco Aurélio Galvão Realidade Virtual e Aumentada    keyo@keyo.me 

MARCUS VINICIUS 
GOMES VIEIRA 

Gestión de tecnologías 
emergentes  mvieirametalurgia@yahoo.com.br 

 

Maria Carolina de 
Castro Empreendedorismo e Inovação 

 Gestión de tecnologías 
emergentes mcarolinadecastro@gmail.com 
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María Clara Nogueira 
Cruz  

Gestión de tecnologías 
emergentes 

introdução aos Estudos 
de Futuros clara.nogueira@pqtec.org.br 

 

Marina Tranzillo 
Rodrigues de Oliveira 

Introdução aos Estudos de 
Futuros   tranzillomarina@gmail.com 

 

Matheus Dantas Pereira Seminários I   mafeus.dantas@gmail.com 
 

Maynara Faúla Avelar 
Introdução aos Estudos de 
Futuros  maynara.faula@unifesp.br 

 

Mizael Pedro Soares da 
Silva 

 Introdução aos Estudos de 
Futuros  thomasdepetrus@gmail.com 

 

Paulo Eduardo de 
Sousa Guimarães  Blockchain  

Realidade Virtual e 
Aumentada  gopaulim@gmail.com 

 

Paulo Henrique de Lima 
Introdução aos Estudos de 
Futuros  paulo.h.lima@hotmail.com 

 

Pollyanna Lisboa 
 Introdução aos Estudos de 
Futuros  pollyannalmg@hotmail.com 

 

Rafael Ramos Araújo 
Gestión de tecnologías 
emergentes   rafaelramosaraujo@gmail.com 

 

Rafaela Cristina de 
Camargo Empreendedorismo e Inovação   rafaelacamargoinfsc@gmail.com 

 

Rafaela Jardim Souza Blockchain  
Realidade Virtual e 
Aumentada rafaela.jardim92@gmail.com 

 

Ricardo Bueno Empreendedorismo e Inovação   ricardobueno.impacto@gmail.com 
 

Richard William Valdivia Blockchain    richard.valdivia@unifesp.br 
 

Rodrigo Rocha Ventura Empreendedorismo e Inovação Seminários I rocha@vocerecicla.com.br 
 

Rodrigo Saad Rodrigues 
Gestión de tecnologías 
emergentes 

Introdução aos Estudos 
de Futuros saad.rodrigues@uol.com.br 

 

Samir Ribeiro Salim 
Introdução aos Estudos de 
Futuros   samirrsalim@gmail.com 

 

Sandra Ribeiro Claudio Empreendedorismo e Inovação, 
 Gestión de tecnologías 
emergentes sandrasrc@gmail.com 

 

Sergio Garcia 
Introdução a Tecnologia 
Aeroespacial   sergio.garcia@unifesp.br 

 

Soraia Aparecida 
Esteves Lopes 

Introdução aos Estudos de 
Futuros   soraiaaelopes@gmail.com 

 

Tainã Oliveira  Empreendedorismo e Inovação  tainan.oliveira37@gmail.com 
 

Tamyres Magno de 
Moraes 

Gestión de tecnologías 
emergentes  magthammy@gmail.com 

 

Vinícius Augusto 
Martins de freitas  Blockchain  

 Introdução aos Estudos 
de Futuros viniciusaugustofreitas@hotmail.com 

 

Vinicius Duarte de 
Almeida Blockchain    vinidual@gmail.com 

 

Willians Dos Santos 
Lúcio Seminários I  willians.lucio@etec.sp.gov.br 
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